D. Quot sunt pedes qui divisionis qualitate partiantur? — M. Sex, id est, iambus, trochæus, molossus, tribrachys, ionicus minor, ionicus major, quos nunc arsis, nunc thesis discordante temporum trutina vergunt et inclinant.

D. Quæ est sescupla divisio, et quare dicta est, vel quot pedes eidem divisioni serviunt? — M. Sescupla dicta est quasi semis dupla, quia altera pars alteram non duplo vincit, sed medietate dupli; idcirco æquam divisionem temporis, augmento velut momentanee hexagio sescupla superans præponderat, quamvis dupla gemino armata tempore eandem

æscuplam præcellat. Denique ad eandem pertinent A æscuplam hi septem pedes, bacchius, palimbacchius, amphimacer, et pæones iv.

D. Quo argumento quibusve iudiciis colligi queat utrum ad arsin an ad thesin plura tempora conferantur? — M. Omnes syllabæ tam nominum quam verborum, seu cujuslibet partis, a fine, non principio, numerantur: quapropter tempora in arsi et thesi accentibus discernuntur, qui tribus locorum limitibus clauduntur, id est, ultimo, penultimo, antepenultimo. Nam antepenultima acuitur, quæ nunquam circumflectitur. In arsi plura supputantur tempora; quod si penultima acuto aut circumflexo accentu pronuntiatur, thesis uberiorem temporum calculationem præoccupans usurpabit.

D. Jam nunc exemplorum formulas ad pyrrhichium B pedem pertinentes inhiante satago audire, et præsertim ex principalibus orationum partibus, id est, nominis et verbi regula congestas. — M. Hæc sunt nomina quæ multiformi quinque declinationum radice vulgo pullulasse noscuntur, ut *Deus, decus, pius, genus, pecus, bonus, modus, domus, lupus, lepus, latus, chorus, crocus, torus, thronus, dolus, nemus, novus, scelus, opus, locus, equus, cibus, reus, comes, Ceres, seges, acus, manus. Malus*, si nequam significare videbitur, ex duobus brevibus constat, et erit pyrrhichius, ut est etiam:

Ille malus Calabris errans in saltibus angulis.

Fit in Bucolicis:

Ut me malus abstulit error!

Ast vero si *malus* navis fuerit, cui antennarum carbasa et rudentes adnectuntur, ad trochæi regulam redigitur, ex longa et brevi, ut Virgilius libro v *Æneidos* ait:

Quæ in nexa pedem malo pendebat ab alto.

Nec non etiam *malus*, si arbor fructifera fuerit, quæ melarius vocatur, genere feminino, ad trochæum pertinebit, ut in *Georgicis*:

Et steriles platani malos gessere valentes.

Apis, lapis, avis, navis, canis, famis, sitis, chelys, chlamys, cutis, polus, globus, homo, leo, caro, Maro, oris, scrobis. Similiter et in *r* litteram prædictus pes terminatur, sed non una eademque declinatione generatus, ut *pater, puer, piper, niger, siler, socer, gener, aper, caper, tener, miser, celer, iter, scaber, sacer, ruber, amor, glomer, jubar, cruor, honor, sator, soror, labor*. Quod si verbum fuerit deponens, *la* producitur, ut:

Labitur invalidæ deformis gloria flammæ.

Jecur, ebur, ager, timor. Liquor, si nomen tertiæ fuerit declinationis, pyrrhichius est, ut Arator:

. . . de rore dapes, de caute liquores.

Fit infra:

Aereusque liquor solidis induruit escis.

Nam si *liquor* verbum fuerit tertiæ conjugationis vel tertii ordinis, ut Valerio grammatico vocare libuit, trochæus, ut Virgilius in *Georgicis*:

. canis cum montibus humor

Liquitur et Zephyro putris se gleba resolvit.

Rosa, faba, aqua, mora, rota, coma, via, toga, gutta,

PATR. LXXXIX.

echola. Plaga, si climata cardinalia designat, pyrrhichius est, ut Ambrosius Mediolanensis pontifex hexametro deprompsit dicens:

Demque colorati ratilat plaga cærule mundi.

Et Sedulius:

Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis.

Si vero *plaga* ultrix vindicta fuerit, ad trochæicam regulam redigitur, ut prædictus vates evangelici metri vaticinio refert:

Qui tegit, et plagam trepidat audare medenti.

Notandum quoque, nomina monosyllaba quædam esse quæ in obliquis casibus, id est, genitivo et ablativo, pyrrhichium gignunt, ut *crux crucis, nux nucis, grex gregis, pes pedis, lar laris, sal salis, mas maris, nix nivis, nex necis, pix picis, prex precis, grus gruis, trabs trabis, bos bovis, dux ducis, trux trucidis*.

D. Expositæ sunt igitur strictim summatimque nominum regulæ, quæ primi pedis legibus suffragantur. — M. Verba quoque tam primæ conjugationis quam tertiæ correptæ pari conditione concurrunt, ut *voco, veto, levo, seco, neco, futo, cavo, lito, voro, nego, amo, frico, plico, dico dicas dicat*, correpta penultima, ut poeta:

Virgo Maria, tibi Sixtus nova templa dicavi quod est primæ conjugationis. Ast vero *dico dicis dicit*, tertiæ, ubi penultima producitur:

Dicitis agricolis nautisque venire fragosam.

Faro, aro, crepo, sono, tono, novo, cibo, cubo, ligo, mico, creo, meo, beo, rigo, lito, labo, loco, rogo, jugo, fugo, labo, nam differt a *labo* quod est *nuto*, et *lavo* activum est, *labo* neutrum, *roto, pio, hio*, cujus frequentativum vel iterativum est *hieto hietas hietat*; et inchoativum *hisco hiscis hiscit*; *domo, nato, gravo, proba, jugo, gelo*, unde est *congelasco, volo*; *vol* tam volantis quam volentis personam demonstrans, ad pyrrhichium pertinere declaratur, ut:

volitans per tempora mundus

Item:

et plura volentem

Dicere deseruit.

Cupo, cado, fremo, gemo, sero, gero, tero, sero, sino, ago, meto, peto, tego, colo, bibo, rego, lego, traho, fio, scio, unde *exscire. Vom*, *pluo, spuo*, et *monuo* (sic), *juvo, meo, creo, beo, queo, fluo, luo, ruo, struo, loquor, precor, sequor, queror, reor, fruor, moror*. Verba similia defectiva in hanc regulam copulantur, ut *libet, placet, piget, pudet, juvat, decet, liquet, licet*.

D. Ergo prædicta verba confusæ conjugationis, quæ in *o* litteram terminantur, semper ad pyrrhichium pertinebunt? — M. Quoties finalis syllaba corripitur, procul dubio pyrrhichius generatur, ut: *Malo manere niger*: minus ultima fata verebor.

Ut:

Nec gero magna simul, sed congero multa vicissim.

Et iterum:

Nolo sepulcra pati, scio me submergere terræ.

Si vero eadem syllaba producitur, iambus certissime procreatur: ut Virgilius:

Ascraumque cano Romana per oppida carmen.

scanditur enim: *Ascra, umque ca, no Ro, mana-per-oppida, carmen*.

D. Potestne pyrrhichius aut iambus hexametro heroico inseri, dum exempla hexametris versibus protulisti? — M. Si prædicta conjugationum verba sine contextu partium orationis, et absque metrorum versificatione proferuntur, pyrrhichii aut iamibi regulis mancipantur. Quod si in dactylico carmine scandendi ratio et cæsurarum divisio per cola et commata sequestrare compulerit, spondæi duntaxat aut dactyli legibus subjugantur, quod nullenis exemplorum formulis sine imposturæ et falsitatis frivolo prolatis facillime comprobari potest.

D. Tam multiplex nominum et verborum congestio, quæ ad pyrrhichium pertinere dignoscitur, quo accentu vel prosodia pronuntiatur? — M. In disyllabis ubi ambæ breves fuerint, penultima cum acuto accentu profertur.

EXPLICIT DE PYRRHICHIO.

Incipit de spondæo.

D. Nunc spondæi regulas ex diversis orationum partibus exempli gratia congestas promito. — M. Hæc sunt secundi pedis exempla a nominibus venientia; ut *felix, pernix, perdex, index, illex, cortex, temex, cornix, bombix, cervix, audax, forfex, forceps, anceps, auceps, princeps, præceps, virtus, tellus, ætas, æstas, pumex, iudex, rumex, vertex, caudex, codex, mordax, fornax, fullax, pollex, murex, illex, curex*, id est, herba asperinna, ut Virgilius:

. . . et carice pastus acuta;

nam carica fructus de ficulnea nuncupatur, unde massas caricarum consciunt de recentibus ficis. Unde inconvenienter a quibusdam famosus ille eremita Syrorum et Saracenorum confinio strictis parcimonie legibus vitam solitariam degens, exhausta membrorum vitalia et marcida præcordiorum ilia quinque caricibus contra rerum naturam sustentasse et aluisse describitur, cum humanæ sit naturæ caricis quæ post grossos matu:escunt nutriri, brutorum vero bubulorum et tragelaphorum simulque ibicum caricibus educari et vesci. *Simplex, duplex, triplex, vervex, fornix, radix, matrix, lodix, victrix, natrix, vivax, verax, pellax, edax, radix, mendax, imbrex*, quæ ab arcendis imbribus dicitur; *auspex*, id est, qui avium auguria intendit, *auceps* vero qui aucupium exercet, *complex, duplex, triplex, elix*; *elices* dicuntur sulci majores ad siccandos agros ducti; *velox, atrox, Pollux, conjux*, quod nomen in nominativo et vocativo cum additamento *n* litteræ libro vi de nomine recolo disseruisse, licet in obliquis casibus penitus deficiat. Veniunt etiam a monosyllabis cum in nominativo et accusativo plurali flectuntur, ut *flos flores, mos mores, ros rores, pons pontes, fons fontes, rex reges, lex leges, lanx lanceas, glans glandes, plus plures, mus mures, cors cortes, cos cotes, sors sortes, dos dotes, ars artes, pars partes, calx calces, merx merces, sol soles*, cum ad dies pertinebit, ut:

Quadraginta illi fuerunt ex ordine soles;

vox voces, nox noctes, lis lites, dis dites, glis glirces, puls pulles.

D. Da conjugationum exempla. — M. Prima et

secunda conjugatio. In secunda persona et tertia plura concordant, ut *libo libas libant, sedo sedas sedant, sudo sudas sudant*. Item *caneo canes canent, polleo polles pollent, frondeo frondes frondent*. In quarta autem conjugatione, secunda tantum persona, ut *hinnio hinnis, tinnio tinnis, grunnio grunnis, grandio grandis, trinnio trinnis, grincio grincis*. Sunt etiam verba secundæ conjugationis, quæ indicativo modo tempore præterito perfecto, prima persona spondæum gignunt. Similiter et imperativo modo tempore præterito secunda persona numero singulari, ut *jubeo jussi jube, fulgeo fulsi fulge, rideo risi ride, mulgeo mulsi mulge*. Sunt alia ejusdem conjugationis quæ in præterito perfecto concordant, sed imperativo prædicta persona iambum, non spondæum, eliciunt, ut *saveo favi fave*, ut:

Christe, fave votis.

moveo movi move, maneo mansi mane, pargo parvi pave, ut:

Eliam corvi quoniam pavere ministri.

Et longe inferius:

agmen pavit inermis.

Sedeo sedi sede, video vidi vide, et cætera similia. A tertia quoque conjugatione cum in præteritum perfectum prima persona vergit, spondæus figuratur, ut *scribo scripsi, scalpo scalpsi, sculpo sculpsi, reperi, mergo mersi, serpo serpsi, cudo cudi, rumpo rupi, cedo cessi, sepio sepsi, plaudo plausi, sarcio sarsi, haurio hausi, sarcio sarsi, flecto flexi, rego rexi, veho vexi, figo fixi, vivo vixi, meo minxi, tingo tinxi, cingo cinxi, sugo suxi, uro ussi, trudo trusi, coquo coxi, duco duxi*. Sumuntur etiam ejusdem pedis exempla ab adverbio qualitatis et quantitatis, ut *sancte, caste, docte, care, late, longe*. Si autem hæc nomina fuerint vocativi casus, ad trochæum rediguntur, non ad spondæum. Plurima quoque participia tempore præterito spondæi legibus non refragantur sed suffragantur, ut *dicens, ducens, vivens, turgens, trudens, sternens, stertens, scandens*.

D. Partes orationum quæ spondæo subduntur quo accentu proferendæ sunt? — M. Omnes quidem tam positione quam natura longæ regulariter acuntur.

^a Incipit de iambo.

D. Iambici pedis exempla primitus a nomine venientia congerere non pigeat. — M. Nomina, quæ iambicis legibus concurrunt, hæc esse noscuntur, ut *silex, senex, culix* [F. *salix*], *calex, apex, latex, tenax, rapax, sugax, sagax, procax, minax, edax, emax, varix*, unde varicosus dicitur qui varicibus, id est tortuosis venarum anfractibus in poplite et suris pulparum deformatur; *trilex, triplex, salex, culex*, ut Virgilium distichon fecisse commentaria declarant: